rietem autem dealbatum eum vocat, idcirco quod
 legis vindex, et lege judicans, sed mens ejus vitiiis etque
 sceleribus redundaret. Quamobrem etiam
 habitum ejus insignem arguit ac reprehendit ab externo affectu.

Γνοὺς δὲ ὁ Παῦλος ὅτι τὸ ἐν μέρος ἐστὶ Σαδ-
 δουκαίων, τὸ δὲ ἕτερον Φαρισαίων, ἐκραξεν ἐν
 τῷ συνεδρίῳ· Ἄνδρες ἀδελφοί, ἐγὼ Φαρισαῖός
 εἰμι υἱὸς Φαρισαίου· περὶ ἐλπίδος καὶ ἀναστά-
 σεως νεκρῶν ἐγὼ κρίνομαι.

Τοῦτο δὲ αὐτοῦ λαλήσαντος, ἐγένετο στάσις
 τῶν Φαρισαίων καὶ Ἡ Saddουκαίων, καὶ ἐσχίσθη
 τὸ πλῆθος.

Variæ lectiones et notæ.

ἑῶν In uno vulgato exemplari est, κατηγορεῖτο. ἑῶν In vulgatis non est, πρὸς. ἑῶν τεῖχς, erat. ἑῶν με, desideratur in manuscripto. ἑῶν In vulgatis, ἔφη. τε. ἑῶν Opinor hic repetendam dictionem, παρανομῶν.

ἑῶν In vulgatis adjectum est, τῶν.

VEN. 50. Postero die certo scire volens, cujus cri-
 minis ab Judæis insinularetur, solvit eum a vinculis,
 et jussit principes sacerdotum et totum concilium
 eorum venire, ac deductum Paulum sistit coram
 illis.

CAPUT XXIII.

VERS. 1. Ac Paulus in consilium intuens dicere
 excusus est hoc modo: Viri fratres, ego bona prorsus
 conscientia versatus sum coram Deo usque in diem
 hunc.

VERS. 2. Ac princeps sacerdotum Ananias iis, qui
 illi astabant, imperavit ut caderent os ejus.

VERS. 3. Tum Paulus ad eum dixit: Percutiet te
 Deus, paries dealbate. Et tu sedes, ut ex legis præ-
 scripto judices de me, et contra legem jubes me
 cædi?

VERS. 4. Et qui astabant, dixerunt: Summo sa-
 cerdoti Dei maledicis?

VERS. 5. Tum Paulus, Nesciebam, inquit, fratres,
 illum esse principem sacerdotum. Scriptum est enim:
 Principi populi tui ne maledicito.

Ac Paulus in concilium intuens. Jam non amplius
 cum multitudine neque cum plebe agit. Quod autem
 dicit: Ego bona prorsus conscientia versatus sum co-
 ram Deo: hoc est, Non sum mihi conscius alicu-
 jus injuriæ qua vos affecerim, nec quidquam mihi
 facere videor dignum his vinculis. Et tu sedes ju-
 dicans me secundum legem, et legem violans jubes me
 pulsari? Παρανομῶν [id sonat, contra legem faci-ens]
 dixit pro, criminibus obnoxius: quasi diceret,
 sexcentis etiam plagis dignus. Summo sacerdoti Dei
 maledicis? Nesciebam illum esse summum sacerdotem.
 Cur igitur dicebas: Et tu sedes, ut judicium de me
 facias ex præscripto legis? Nempe simulat ignoran-
 tiam, quæ non nocerat, sed ædificabat et utilis erat
 audientibus. Atque ego etiam maxime credo nesci-
 visse eum illum esse summum sacerdotem, ut qui
 et longo temporis intervallo Hierosolymam rediisset,
 et non versatus fuisset cum Judæis, et videret illum

165 in medio cum multis etiam aliis sedentem.
 Non enim jam amplius nosci poterat summus sa-
 cerdos, quod multi ibi adessent atque diversi. Pa-
 rietem autem dealbatum eum vocat, idcirco quod
 legis vindex, et lege judicans, sed mens ejus vitiiis etque
 sceleribus redundaret. Quamobrem etiam
 habitum ejus insignem arguit ac reprehendit ab externo affectu.

VERS. 6. Porro sciens Paulus unam partem esse
 Sadducæorum, alteram vero Phariseorum, vocifera-
 tus est in concilio: Viri fratres, ego Phariseus sum,
 atque etiam Pharisei filius: de spe et resurrectione
 mortuorum ego causam dico.

VERS. 7. Quod ubi locutus est, orta est dissensio
 inter Phariseos et Sadducæos, et multitudo divisa est.

VERS. 8. Nam Sadducæi quidem dicunt non esse resurrectionem, negant esse angelum atque spiritum : Pharisei autem utrumque consentunt.

Ego sum Phariseus. Rursus humano more loquitur, et ubique gratia illi non deest. Ac ne in hoc quidem loco mentitur : nam erat a majoribus Phariseus. Quandoquidem enim illi dicere nolebant cur eum in iudicium vocarent, cogitur ipse postmodum exponere quid sibi crimini detur. De spe atque resurrectione mortuorum ego in iudicium vocor. Et ab accusatione eorum et calumnia sese probat atque commendat. Non norunt autem Sadducæi forsitan nec Deum quidem, ut qui crassiores sint : unde nec resurrectionem quidem futuram esse credunt. Pharisei autem utrumque consentunt. At qui tria sunt, quæ commemoravit : qui igitur dicit, Utrumque ? Sane spiritus et angelus unum et idem, inquit, sunt. Dictio Utrumque sive Utraque, etiam de tribus dicitur. Non enim oportet ab exacta loquendi proprietate, quæ pertinet ad externos, iudicare de scriptis illiteratorum et piscatorum. Hinc enim etiam hæreses et sectæ nascuntur.

VERS. 9. Exortus est autem ingens clamor, et cum surrexissent Scribæ, pars Phariseorum pugnantibus dicentes : Nihil mali invenimus in homine isto. Quod si spiritus ei locutus est aut angelus, ne pugnetis cum Deo.

VERS. 10. Cum igitur magna contentio coorta e set, veritus tribunus ne Paulus discerneretur ab illis, iussit manum militarem descendere, et rapere eum de medio illorum, ac ducere in castra.

Quod si spiritus ei locutus est. Deest aliquid ad expletionem sententiæ, ut sit talis : An spiritus aut angelus elocutus sit ei rationem et artificium orationis ut effugeret insidias, incertum est, inquit : aut, quasi a Phariseis proferantur, hæc verba accipienda sunt : Quod si spiritus ei locutus est, **166** aut angelus, ac si diceret : Ecce, cum loquatur de resurrectione, certum est eum aut Spiritus sancti instinctu, aut angelo suggerente accepisse eam rationem resurrectionis. Veritus tribunus. Timet ne discerpatur, quoniam dixerat se esse Romanum, ac res periculo non vacabat. Et milites eum postea rapiunt, tanquam suum, opinor.